CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPl No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
. FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

CAMI.. .,, v. .. \!,É
TEIXEIRÂ DE FREITAS . BA

; §=
t,

t3'
o,$r"

n . rq ç I N D-l g a-cÃ o- - N-o
- a \ /2 o 2 5

l§;*.i* --: "-- - " Em 17 de Íevereiro de2O25.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçÕes legais,
conforme preceitua o art."l 39 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para que seja feito a
Recuperação e Reparos das Estradas Vicinais da Zona Rural da
Comunidade de Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

As estradas vicinais da comunidade de Santo Antônio são de extrema
importância pa'a a mobilidade da população rural, sendo as principais vias
de acesso aos centros urbanos, escolas, ao posto de saúde e demais
serviços essenciais. No entanto, o mau estado de conservação dessas
estradas tem causado graves transtornos à população, prejudicando o
transporte de pessoas, o escoamento da produção agrÍcola e dificultando o
acesso.

A recuperaçáo dessas vias não só proporcionará mais segurança e
conforto aos moradores, como também contribuirá para o desenvolvimento

Diversos trechos das estradas apresentam buracos e desnÍveis, o que
comprometem a segurança e o conforto de quem trafega por essas vias,
além de aumentar o risco de acidentes. A ausência de um sistema de
condução eficiente tem causado o alagamento de vários pontos das
estradas, tornando-os intransitáveis, especialmente durante o período de
chuvas. A precariedade das estradas também tem dificultado o transporte de
alunos ate as escolas e de pacientes até os postos de saúde,
comprometendo o direito da população ao acesso à educação e à saúde.
Alem disso, a situação tem prejudicado o transporte de produtos agrícolas,
afetando negativamente.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3297-5460 - Fax: 73 -301L-5474 -
www.camaratf,ba.qov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

social e econômico de nossa comunidade. A melhoria das estradas facilitará
o transporte de estudantes, pacientes, produtores rurais e comerciantes,
permitindo o acesso a serviços essenciais e o escoamento adequado da
produção.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos
órgãos responsáveis, su bscrevo-me.

Plenário Franclstônio Alves Pinto, 17 de fevereiro de 2025

XAVIER
EREADOR

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30t1-5474-
www.ciamaratf.ba.qov.br - oamara @camaratf.ba.gov.br